
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지지원과

정책: 장애인복지사업

단위: 장애인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 복지지원과

복지지원과 69,037,892 69,278,508 △240,616

국 45,774,202 45,776,586 △2,384

기 667,552 685,528 △17,976

도 4,354,504 4,345,445 9,059

조 70,000 70,000 0

군 18,171,634 18,400,949 △229,315

장애인복지사업 10,057,574 10,069,788 △12,214

국 5,494,877 5,500,159 △5,282

도 1,044,128 1,045,149 △1,021

군 3,518,569 3,524,480 △5,911

장애인 지원사업 6,400,031 6,412,867 △12,836

국 4,149,375 4,154,968 △5,593

도 610,628 611,742 △1,114

군 1,640,028 1,646,157 △6,129

활동보조 가산급여 1,440 2,823 △1,383

국 1,008 1,976 △968

도 130 254 △124

군 302 593 △291

308 자치단체등이전 1,440 2,823 △1,383

국 1,008 1,976 △968

도 130 254 △124

군 302 593 △291

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,440 2,823 △1,383

◎활동보조 가산급여 1,440 2,823 △1,383경정 1,440,000원

국 1,008 1,976 △968

도 130 254 △124

군 302 593 △291

발달장애인 부모심리상담 지원 0 1,920 △1,920

국 0 1,344 △1,344

도 0 288 △288

군 0 288 △288

308 자치단체등이전 0 1,920 △1,920

국 0 1,344 △1,344

도 0 288 △288

군 0 288 △288

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 1,920 △1,920

◎발달장애인 부모 심리상담지원(1명)

0 1,920 △1,920경정 0원

국 0 1,344 △1,344

도 0 288 △288

군 0 288 △288

발달장애인 주간활동서비스지원 122,170 126,857 △4,687

국 85,519 88,800 △3,281

도 18,326 19,028 △702

군 18,325 19,029 △704

308 자치단체등이전 122,170 126,857 △4,687

국 85,519 88,800 △3,281

도 18,326 19,028 △702



부서: 복지지원과

정책: 장애인복지사업

단위: 장애인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 18,325 19,029 △704

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 122,170 126,857 △4,687

◎발달장애인 주간활동서비스지원

122,170 126,857 △4,687경정 122,170,000원

국 85,519 88,800 △3,281

도 18,326 19,028 △702

군 18,325 19,029 △704

장애인단체 지원 41,214 66,060 △24,846

307 민간이전 36,314 61,160 △24,846

11 사회복지사업보조 7,054 31,900 △24,846

◎고성군장애인복지증진대회(지체) 0 20,000 △20,000

◎장애인기능경기대회 194 1,000 △806

◎경남지체장애인 한마음대회 0 1,600 △1,600

◎수화교실운영 860 1,800 △940

◎농아인어르신 세상엿보기 0 1,500 △1,500

경정 0원

경정 194,000원

경정 0원

경정 860,000원

경정 0원

장애인편의제공 무대경사로 설치 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎장애인편의제공 무대경사로 설계비 20,000 0 20,000

장애인복지시설 지원 3,040,464 3,039,842 622

국 1,043,010 1,042,699 311

도 336,705 336,612 93

군 1,660,749 1,660,531 218

장애인거주시설 방역물품 지원 사업 846 224 622

국 423 112 311

도 127 34 93

군 296 78 218

307 민간이전 846 224 622

국 423 112 311

도 127 34 93

군 296 78 218

10 사회복지시설법정운영비보조 846 224 622

◎장애인거주시설 방역물품 지원

846 224 622경정 846,000원

국 423 112 311

도 127 34 93

군 296 78 218

여성복지증진 1,384,384 1,443,024 △58,640

기 631,362 649,338 △17,976

도 226,804 231,453 △4,649

군 526,218 562,233 △36,015

여성이 행복한 고을 운영 114,670 126,670 △12,000

도 18,150 18,150 0

군 96,520 108,520 △12,000

여성단체협의회 한마음 체육대회 0 10,000 △10,000



부서: 복지지원과

정책: 여성복지증진

단위: 여성이 행복한 고을 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

◎여성단체협의회 한마음 체육대회 0 10,000 △10,000경정 0원

양성평등사업 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◎양성평등사업 5,000 0 5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

11 사회복지사업보조 0 5,000 △5,000

◎양성평등사업 0 5,000 △5,000경정 0원

여성친화도시 조성 25,000 27,000 △2,000

207 연구개발비 18,000 20,000 △2,000

01 연구용역비 18,000 20,000 △2,000

◎여성친화도시 연구용역 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

여성친화도시 활성화 지원사업 55,000 55,000 0

도 16,500 16,500 0

군 38,500 38,500 0

201 일반운영비 20,700 32,500 △11,800

도 6,210 9,750 △3,540

군 14,490 22,750 △8,260

03 행사운영비 14,500 26,300 △11,800

◎여성친화도시 군민참여단 정책 교육

0 2,000 △2,000경정 0원

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

◎청소년 성별영향평가단 운영 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

◎여성친화도시 양성평등 행사

5,000 2,500 2,500경정 5,000,000원

도 1,500 750 750

군 3,500 1,750 1,750

◎지역사회 여성활동 운영 2,500 1,000 1,500경정 2,500,000원

도 750 300 450

군 1,750 700 1,050

◎여성친화 아카데미 운영 0 15,800 △15,800경정 0원

도 0 4,740 △4,740

군 0 11,060 △11,060

301 일반보전금 6,600 10,800 △4,200

도 1,980 3,240 △1,260

군 4,620 7,560 △2,940

12 기타보상금 6,600 10,800 △4,200

◎군민참여단 활동수당 5,600 9,800 △4,200경정 5,600,000원

도 1,680 2,940 △1,260



부서: 복지지원과

정책: 여성복지증진

단위: 여성이 행복한 고을 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,920 6,860 △2,940

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

군 7,000 7,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

◎아동여성 안전로드 조성 0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

◎여성친화공간 조성 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

405 자산취득비 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

◎불법촬영 탐지기 구입 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

건강가정육성지원 208,979 213,247 △4,268

기 66,701 66,941 △240

도 44,308 44,266 42

군 97,970 102,040 △4,070

여성폭력관련 시설종사자 보수교육 0 480 △480

기 0 240 △240

군 0 240 △240

301 일반보전금 0 480 △480

기 0 240 △240

군 0 240 △240

09 행사실비지원금 0 480 △480

◎여성폭력관련시설종사자교육 0 480 △480경정 0원

기 0 240 △240

군 0 240 △240

여성폭력관련 시설 운영비 지원 22,938 22,726 212

도 4,588 4,546 42

군 18,350 18,180 170

307 민간이전 22,938 22,726 212

도 4,588 4,546 42

군 18,350 18,180 170

11 사회복지사업보조 22,938 22,726 212

◎여성폭력관련 시설 운영비 지원

22,938 22,726 212경정 22,938,000원

도 4,588 4,546 42

군 18,350 18,180 170

아동·여성 안전 울타리 운영 20,000 24,000 △4,000

201 일반운영비 3,000 4,000 △1,000

03 행사운영비 3,000 4,000 △1,000



부서: 복지지원과

정책: 여성복지증진

단위: 건강가정육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎아동.여성안전 울타리 운영 역량강화

3,000 4,000 △1,000경정 3,000,000원

301 일반보전금 17,000 20,000 △3,000

12 기타보상금 17,000 20,000 △3,000

◎아동.여성안전 울타리 운영

17,000 20,000 △3,000경정 17,000,000원

건강가정.다문화가족지원 608,799 651,171 △42,372

기 252,700 270,436 △17,736

도 106,960 111,651 △4,691

군 249,139 269,084 △19,945

다문화가족지원센터 종사자 수당 지원 15,100 13,000 2,100

도 4,530 3,900 630

군 10,570 9,100 1,470

307 민간이전 15,100 13,000 2,100

도 4,530 3,900 630

군 10,570 9,100 1,470

05 민간위탁금 15,100 13,000 2,100

◎다문화가족지원센터 종사자 수당

15,100 13,000 2,100경정 15,100,000원

도 4,530 3,900 630

군 10,570 9,100 1,470

자녀양육 및 자녀생활 등 방문교육서비스 지원 95,520 130,992 △35,472

기 47,760 65,496 △17,736

도 14,328 19,649 △5,321

군 33,432 45,847 △12,415

307 민간이전 95,520 130,992 △35,472

기 47,760 65,496 △17,736

도 14,328 19,649 △5,321

군 33,432 45,847 △12,415

05 민간위탁금 95,520 130,992 △35,472

◎다문화가족 방문교육 지원

95,520 130,992 △35,472경정 95,520,000원

기 47,760 65,496 △17,736

도 14,328 19,649 △5,321

군 33,432 45,847 △12,415

다문화가족 어울림 한마당 0 9,000 △9,000

307 민간이전 0 9,000 △9,000

04 민간행사사업보조 0 9,000 △9,000

◎다문화가족 어울림 한마당 0 9,000 △9,000경정 0원

노인복지증진 56,384,776 56,501,132 △116,356

국 40,279,325 40,276,427 2,898

기 36,190 36,190 0

도 3,083,572 3,068,843 14,729

조 70,000 70,000 0

군 12,915,689 13,049,672 △133,983

고령친화도시 조성 51,658 57,350 △5,692



부서: 복지지원과

정책: 노인복지증진

단위: 고령친화도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고령친화도시 조성 51,658 57,350 △5,692

207 연구개발비 44,308 50,000 △5,692

01 연구용역비 44,308 50,000 △5,692

◎고령친화도시 연구용역 44,308 50,000 △5,692경정 44,308,000원

활기찬 경로문화 형성 374,932 381,532 △6,600

도 1,750 1,750 0

군 373,182 379,782 △6,600

노인행사 지원 26,190 32,790 △6,600

301 일반보전금 0 6,600 △6,600

09 행사실비지원금 0 6,600 △6,600

◎도단위 게이트볼대회 참석보상 0 2,000 △2,000

◎경남실버체육대회 참석보상 0 4,000 △4,000

◎도단위 노인의 날 행사 참석보상 0 600 △600

경정 0원

경정 0원

경정 0원

노후 소득보장 강화 45,191,066 45,144,866 46,200

국 38,209,848 38,209,848 0

도 1,750,922 1,737,062 13,860

군 5,230,296 5,197,956 32,340

실버카페 청년매니저 지원사업 46,200 0 46,200

도 13,860 0 13,860

군 32,340 0 32,340

307 민간이전 46,200 0 46,200

도 13,860 0 13,860

군 32,340 0 32,340

11 사회복지사업보조 46,200 0 46,200

◎실버카페 청년매니저 지원사업[추경성립전] 46,200 0 46,200

도 13,860 0 13,860

군 32,340 0 32,340

재가노인 복지증진 391,702 397,952 △6,250

기 36,190 36,190 0

도 111,367 111,367 0

군 244,145 250,395 △6,250

홀로사는 어르신 공동생활가정 지원 40,300 44,150 △3,850

201 일반운영비 0 750 △750

01 사무관리비 0 750 △750

◎홀로사는어르신 공동생활가정 현판 제작

0 750 △750경정 0원

301 일반보전금 40,300 43,400 △3,100

01 사회보장적수혜금 40,300 43,400 △3,100

◎홀로사는어르신 공동생활가정 운영비 지원

40,300 43,400 △3,100경정 40,300,000원

행복빨래방 운영 15,440 17,840 △2,400

201 일반운영비 6,000 7,200 △1,200



부서: 복지지원과

정책: 노인복지증진

단위: 재가노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 6,000 7,200 △1,200

◎행복빨래방 운영비 6,000 7,200 △1,200경정 6,000,000원

301 일반보전금 6,000 7,200 △1,200

12 기타보상금 6,000 7,200 △1,200

◎전담인력 유류대 6,000 7,200 △1,200경정 6,000,000원

노인여가복지시설 지원 2,651,822 2,800,572 △148,750

국 187,814 187,814 0

도 288,008 288,008 0

조 70,000 70,000 0

군 2,106,000 2,254,750 △148,750

경로당 확충 및 개보수 1,106,250 1,255,000 △148,750

401 시설비및부대비 1,106,250 1,255,000 △148,750

01 시설비 1,102,250 1,250,000 △147,750

◎경로당 신축 412,250 600,000 △187,750

○상리면 국개경로당 신축 0 200,000 △200,000

○영현면 신촌경로당 신축 12,250 0 12,250

◎경로당 개보수 590,000 550,000 40,000

○고성읍 정동경로당 개보수 40,000 0 40,000

경정 0원

03 시설부대비 4,000 5,000 △1,000

◎경로당 부대비 4,000 5,000 △1,000경정 4,000,000원

노인의료복지시설 지원 4,443,626 4,437,830 5,796

국 57,203 54,305 2,898

도 696,946 696,077 869

군 3,689,477 3,687,448 2,029

노인장기요양기관 방역물품 지원사업 8,408 2,612 5,796

국 4,204 1,306 2,898

도 1,261 392 869

군 2,943 914 2,029

307 민간이전 8,408 2,612 5,796

국 4,204 1,306 2,898

도 1,261 392 869

군 2,943 914 2,029

10 사회복지시설법정운영비보조 8,408 2,612 5,796

◎노인장기요양기관 방역물품 지원

8,408 2,612 5,796경정 8,408,000원

국 4,204 1,306 2,898

도 1,261 392 869

군 2,943 914 2,029

노인복지운영경비 3,960 5,020 △1,060

노인복지행정지원 3,960 5,020 △1,060

201 일반운영비 3,460 4,520 △1,060

01 사무관리비 3,460 4,520 △1,060



부서: 복지지원과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지운영경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎노인복지분야 위탁사업위원회 운영수당

560 1,120 △560

◎경로당 등 등기수수료 1,000 1,500 △500

경정 560,000원

경정 1,000,000원

평생학습도시 조성 452,696 501,650 △48,954

명품군민 육성 452,696 501,650 △48,954

성인 문해교육 238,800 244,800 △6,000

201 일반운영비 41,000 47,000 △6,000

03 행사운영비 41,000 47,000 △6,000

◎성인 문해교육(고성학당) 운영 41,000 47,000 △6,000

○문해교육 부교재 제작 1,000 4,000 △3,000

○문해교육사 역량강화 및 보수교육 등

3,000 6,000 △3,000

경정 1,000,000원

경정 3,000,000원

실버놀이교실 122,600 162,600 △40,000

201 일반운영비 7,000 10,000 △3,000

03 행사운영비 7,000 10,000 △3,000

◎배달강좌 실버놀이교실 7,000 10,000 △3,000

○실버놀이지도사 역량강화 교육

3,000 6,000 △3,000경정 3,000,000원

301 일반보전금 100,600 137,600 △37,000

09 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000

◎실버놀이지도사 행사참석 지원

1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

12 기타보상금 99,600 135,600 △36,000

◎실버놀이지도사 강사료 90,000 120,000 △30,000

◎실버놀이지도사 교통비 9,600 15,600 △6,000

○20km이상 3,200 7,200 △4,000

○20km미만 6,400 8,400 △2,000

경정 90,000,000원

경정 3,200,000원

경정 6,400,000원

맞춤형 평생교육 61,419 60,650 769

101 인건비 19,219 18,450 769

04 기간제근로자등보수 19,219 18,450 769

◎행복학습매니저 인부임 19,219 18,450 769

○기본급 13,057 12,370 687

○보험부담금 1,963 1,881 82

경정 13,057,000원

경정 1,963,000원

평생교육 기반조성 29,877 33,600 △3,723

201 일반운영비 11,200 14,400 △3,200

01 사무관리비 3,400 4,400 △1,000

◎평생학습센터 운영 2,000 3,000 △1,000

○일반수용비 2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000원

02 공공운영비 2,800 5,000 △2,200



부서: 복지지원과

정책: 평생학습도시 조성

단위: 명품군민 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎평생학습센터 시설장비유지비

1,000 2,000 △1,000

◎평생학습센터 공공요금 1,800 3,000 △1,200

○전기요금 1,200 2,400 △1,200

경정 1,000,000원

경정 1,200,000원

405 자산취득비 1,677 2,200 △523

01 자산및물품취득비 1,677 2,200 △523

◎평생학습센터 물품구입 1,677 2,200 △523

○컴퓨터 1,300 1,600 △300

○냉장고 377 600 △223

경정 1,300,000원

경정 377,000원

행정운영경비 61,038 65,490 △4,452

기본경비 61,038 65,490 △4,452

여비 40,068 44,520 △4,452

202 여비 40,068 44,520 △4,452

01 국내여비 40,068 44,520 △4,452

◎기본업무수행여비 44,640 48,000 △3,360

◎국내출장여비 14,508 15,600 △1,092

경정 44,640,000원

경정 14,508,000원


